2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ  MỘ  ĐỨC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]          Số:          /UBND-VX
V/v tự giám sát và báo cáo
việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp

	         Mộ Đức, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng, trung tâm thuộc xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT ngày 03/11/2025 của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; để đảm bảo việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết, nội dung phục vụ Đoàn giám sát tại UBND xã và báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đạt hiệu quả, đúng thời gian quy định; Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị thuộc xã, Trưởng các thôn trên địa bàn xã
- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở nội dung đề cương theo Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT, khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung và báo cáo kết quả tự giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp của cơ quan, đơn vị, thôn mình, tính từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm giám sát (có Kế hoạch và Đề cương kèm theo); hoàn thành báo cáo, tài liệu minh chứng gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 14/11/2025.
- Tổ chức niêm yết công khai đầy đủ tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, Nhà sinh hoạt văn hóa thôn đối với những nội dung phải công khai theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã
- Đề xuất lựa chọn 01 thôn chuẩn bị nội dung để làm việc với Đoàn giám sát; chủ động hướng dẫn, đôn đốc Trưởng thôn thực hiện nội dung, báo cáo, tài liệu có liên quan phục vụ làm việc với đoàn giám sát trước ngày 14/11/2025.
- Trên cơ sở nội dung báo cáo, tài liệu của các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả tự giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã; gửi báo cáo và tài liệu có liên quan đến Đoàn giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 18/11/2025. Đồng thời, gửi tài liệu qua địa chỉ email: bandanchugiamsatvapbxh@gmail.com.
- Chủ động chuẩn bị, nhân bản báo cáo, tài liệu minh chứng có liên quan để phục vụ Đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đảm bảo đạt hiệu quả theo Kế hoạch số 33/KH-MTTQ-BTT.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTVN xã;
- VP: C, PVP, CVTH;
- Lưu: VT.
	 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Xuân Thái